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Nowy dokument Rafaela Lewandowskiego opowiada wielowątkową i nie-
zwykłą historię Zygmunta Lubicz Zaleskiego - filozofa, literata i poety, któ-
ry spędził większość swojego życia we Francji. Jak wielu innych działaczy 
niepodległościowych zmuszonych do emigracji z powodów politycznych, był 
aktywny „z dala od orkiestry”. Mimo tego miał istotny wkład w budowę sil-
nej i niezależnej Polski poprzez kulturę.  
 

Zygmunt Lubicz Zaleski: ur. 29 września 1882 r. w Klonowcu (niedaleko Rado-
mia), zmarł 15 grudnia 1967 r. w Paryżu. Był pisarzem, poetą, krytykiem litera-
tury i sztuki, doktorem filozofii i literatem. 

Studia rozpoczął na Politechnice Warszawskiej, gdzie działał we Związku Mło-
dzieży Polskiej ZET. Brał udział w konspiracji niepodległościowej za co w 1905 r. 
był aresztowany przez władze carskie i osadzony w Cytadeli. Po uwolnieniu, 
wyjechał za granicę i rozpoczął studia filozoficzne na Uniwersytecie w Mona-
chium a następnie w Paryżu. 

W latach 1914-1918 prowadził aktywną działalność w Komitecie Narodowym Polskim. W roku 
1917, w École des Langues Orientales, zapoczątkował wykłady, które stały się zalążkiem pierw-
szej polonistyki we Francji. Później to z jego inicjatywy zostały utworzone lektoraty języka pol-
skiego na uniwersytetach francuskich.  

Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości Zygmunt Lubicz-Zaleski został przedstawicielem pols-
kiego Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w Paryżu. W międzyczasie uzyskał 
stanowisko profesora na Uniwersytecie Warszawskim, gdzie prowadził wykłady, nie rezygnując ze 
swej działalności kulturalno-oświatowej we Francji. Był profesorem języka polskiego w École des 
Langues Orientales, a następnie w L'Institut d'Études Slaves na Sorbonie. W 1938 roku uhonoro-
wano go Złotym Wawrzynem Polskiej Akademii Literatury. 

Po wybuchu II wojny światowej został prezesem Towarzystwa Opieki nad Polakami i zaangażował 
się w Polski Ruch Oporu we Francji (P.O.W.N.). Jednocześnie założył Liceum im. Cypriana Norwi-
da w Villard-de-Lans (przy Grenoble) i kierował nim aż do aresztowania w roku 1943. Po ciężkim 
śledztwie z torturami w siedzibie Gestapo w Paryżu został wywieziony do Buchenwaldu. 

W kwietniu 1945 wrócił do Paryża. Był delegatem na Francję Ministerstwa 
Oświaty Emigracyjnego Rządu Londyńskiego. De Gaulle odznaczył go naj-
wyższym orderem Legii Honorowej. Otrzymał również liczne medale woj-
skowe. Uniwersytety w Montpellier i Lille nadały mu godność doktora Hono-
ris Causa. Do końca życia był ściśle związany z Biblioteką Polską w Paryżu i z 
Polskim Towarzystwem Historyczno-Literackim we Francji.  

Potomkowie Zygmunta Lubicza-Zaleskiego i jego małżonki Marii stworzyli w 1990 roku Fundacje 
kulturalną "Zygmunt Zaleski Stichting” kontynuującą ich walkę o wolność. 

Rafael Lewandowski: reżyser i scenarzysta urodzony w polsko-francuskiej rodzinie. Absolwent Wydziału Reżyserii słynnej francuskiej 
szkoły filmowej La fémis. Jest autorem ponad 10 filmów dokumentalnych (m.in. „Cela”, „Piosenka i życie”, „Cień na duszy”, „Min-
kowski | Saga”…). Jego głośny debiut fabularny „Kret” (z B. Szycem, M. Dziędzielem i W. Pszoniakiem) był nagrodzony na wielu fe-
stiwalach krajowych i zagranicznych. W 2012 r. został laureatem Paszportu Polityki. Żyje w Warszawie, gdzie pracuje nad kolejnymi 
projektami fabularnymi i dokumentalnymi. 

Kontakt: Vertigo      Zygmunt Zaleski Sitching    
 Sobolewska 16     Luna Arena Herikerbergweg 238 
  02-908 Warszawa    1101 CM, Amsterdam 
  +48 508 379 804    Monika Szafrańska: +48 512 151 311 
  vertigo@raflewand.com   zygmuntzaleski@gmail.com


